
1 

Allegato A)  

COMUNE DI SISSA TRECASALI 

Provincia di Parma 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL 29 APRILE 2019 
 

L’anno duemiladiciannove addi ventinove del mese di aprile alle ore 20,30 nella “Sala 

Cavanna” in località Sissa, Via Provinciale n. 38, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta ordinaria i Consiglieri Comunali, per la 

trattazione del seguente ordine del giorno: 

 

1) APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DELL’8 APRILE 2019; 
 

2) ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE E DEL 
RENDICONTO ECONOMICO-PATRIMONIALE RELATIVI ALL’ESERCIZIO 2018; 

 

3) APPROVAZIONE CONVENZIONE QUADRO PER L’ESERCIZIO DEL 
CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO SU LEPIDA S.C.P.A.; 

 

4) COMUNICAZIONI DEL SINDACO; 
 

 

All'appello risultano: 
 

1 – BERNARDI NICOLA Presente   8 – MEO GABRIELLA Presente 

2 – CONSIGLI PAOLO  Presente   9 – TONINI SARA Presente 

3 – FOGLIA MAURO Presente 10 – MORENI MARCO Presente 

4 – ZANICHELLI IGINO Presente 11 – RAGAZZINI ANDREA Presente 

5 – TRIDENTE TIZIANA Presente 12 – DERLINDATI MICHELA Presente 

6 – GAIBAZZI PATRIZIA Assente 13 – STORCI MARIA MARGHERITA Presente 

7 – LOMMI PAOLO Presente   

 

       Totale presenti  12  -    Totale assenti    1 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale dott. Ugo Giudice il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Bernardi Nicola, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza. 

 

<<<<<<<<>>>>>>>> 

 

Il Sindaco alle ore 20,48 dichiara aperta la seduta e nomina Scrutatori i Consiglieri: Tiziana 

Tridente, Gabriella Meo e Michela Derlindati. 

 

E’ presente in aula la Responsabile del Servizio Finanziario del Comune dott.ssa Rosanna Storci;  

 

Il Sindaco introduce l’argomento posto al n. 1 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DELL’8 APRILE 2019”  chiedendo se ci sono 

osservazioni. 

 

Nessuno chiede di intervenire 

 



2 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il regolamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 55 del 27.11.2017; 

 

VISTO il verbale della seduta consiliare delL’8 aprile 2019, allegato A) alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

CON votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE ad ogni effetto di legge il verbale della seduta dell’8 aprile 2019, allegato 

A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

<<<<<<<<>>>>>>>> 

 

Il Sindaco introduce l’argomento posto al n. 2 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: “ESAME 
ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE E DEL RENDICONTO 
ECONOMICO-PATRIMONIALE RELATIVI ALL’ESERCIZIO 2018” cedendo la parola 
alla Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Rosanna Storci per presentare 
l’argomento 

 

Nessuno chiede di intervenire 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la propria deliberazione n.49 del 28.12.2018, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 ed 

relativi allegati; 

 

RICHIAMATO l’art. 227 e seguenti del D.Lgs.vo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., relativi 

alla formazione del rendiconto di gestione, comprendente il conto del bilancio, il conto economico e 

lo stato patrimoniale; 

 

DATO ATTO che il rendiconto di gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui al 

D.P.R. del 31 gennaio 1996 n. 194, che approvava i modelli di cui all’art. 114 del D.Lgs.vo 25 

febbraio 1995 n. 77 e secondo lo schema di cui all’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modificazioni, così come previsto dall’art. 228, comma 8 del T.U.E.L.; 

 

RICHIAMATI i seguenti propri atti, dichiarati immediatamente eseguibili ai sensi di legge: 

 

- Deliberazione n. 17 del 26.04.2018, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

con la quale veniva approvato il rendiconto della gestione ed il rendiconto economico-

patrimoniale relativi all’esercizio 2017; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 227 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i, riguardante i tempi 

di approvazione e gli allegati obbligatori approvati con il rendiconto ed il comma 2 dell’art. 141 del 

succitato decreto; 



3 

 

CONSIDERATO che l’art. 4, comma 4, del decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210 (Decreto 

milleproroghe), convertito con modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2016, n. 21 (G.U. 26.02.2016, 

n. 47) aveva previsto che i comuni istituiti per fusione entro il 1° gennaio 2016, fossero esonerati 

per l’anno corrente dall’obbligo di rispetto delle disposizioni relative al pareggio di bilancio, che 

sostituisce, a decorrere dal 2016 la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali (Legge di 

Stabilità 2016); 

 

CONSIDERATO altresì che la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017), 

all’art. 1, commi da 463 a 508, successivamente modificati con Legge n. 205/2017, dettava le nuove 

regole di finanza pubblica per il triennio 2017 – 2019 per gli enti territoriali a cui anche gli enti in 

fusione erano sottoposti; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità ed in particolare il Capo IX° e X°, in 

materia di rendiconto di gestione; 

 

RILEVATO che: 

 

a) con propria deliberazione n. 11 del 31.01.2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 ed il 

Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 ed i relativi allegati; 

 

b) con propria deliberazione n. 25 del 19.07.2018, si procedeva alla ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi ed alla verifica del permanere degli equilibri di bilancio relativi 

all’esercizio 2018, prevista dall’art. 193, comma 2, del  D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i. e  

veniva approvato l’assestamento generale al bilancio di previsione 2018 ai sensi dell’art. 

175, comma 9-ter del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

c) con deliberazione di G.C. n. 59 del 09.04.2019 sono stati approvati gli schemi del 

rendiconto 2018 e la Nota Integrativa al rendiconto stesso, secondo quanto previsto dall’art.  

11, comma 6 del D.L. 118/2011, che esamina i fatti di rilievo e fornisce ogni informazione 

utile per una migliore comprensione dei dati contabili; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 227 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i, riguardante i tempi 

di approvazione e gli allegati obbligatori approvati con il rendiconto ed il comma 2 dell’art. 141 del 

succitato decreto; 

 

VISTO il conto della gestione per l’anno 2018 reso dal Tesoriere Comunale, Cassa di 

Risparmio di Parma e Piacenza spa, in data 28.01.2018 e registrato al protocollo dell’ente al n. 

1224, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 226 del T.U.E.L.; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione di G.C. n. 5 del 15.01.2019 è stato approvato il 

rendiconto dell’economo comunale per l’anno 2018, e che anche gli altri agenti contabili hanno reso 

il proprio conto per l’esercizio 2018, in ottemperanza al disposto dell’art. 233 del T.U.E.L.; 

 

PRESO ATTO: 

 

- che i Responsabili di Settore e di Servizio hanno proceduto alle operazioni di verifica e 

riaccertamento dei residui iscritti a bilancio; 

 

- che, con deliberazione di G.C. n. 53 del 09.04.2019, si è proceduto al riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi degli anni 2018 e 2017 e precedenti, mediante accertamento dei 

residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto, previo 



4 

accertamento dei residui attivi insussistenti, verificando per ciascuno di essi le motivazioni 

che comportano la cancellazione e i titoli per il mantenimento, in conformità al secondo e 

terzo comma dell’art. n. 228 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e all’art. 3, comma 7 del decreto 

correttivo integrativo del decreto legislativo n. 118/2011; 

 

ESAMINATO il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2018, corredato dai 

relativi allegati e dai quali emerge che: 

 

- la gestione delle entrate e delle spese, in tutte le fasi di cui si compone, si è svolta 

regolarmente, sulla base di idonei provvedimenti amministrativi assunti dagli organi elettivi 

e/o dai responsabili dei servizi, secondo la rispettiva competenza; 

 

- i residui attivi iscritti nel Conto del Bilancio sono da considerarsi esigibili; 

 

- i residui passivi iscritti nel Conto del Bilancio sono da considerarsi sussistenti; 

 

- il tasso di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale si attesta complessivamente al 

56,14%; 

 

- l’ente non si trova in situazione strutturalmente deficitaria, come da tabelle annesse al conto 

stesso ai sensi dell’art. 228 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.; 

 

- non si è a conoscenza di debiti fuori bilancio ex art. 194 del succitato decreto; 

- il ricorso all’indebitamento è avvenuto rispettando le condizioni di cui agli artt. 202 e 203 del 

succitato decreto ed all’interno dei limiti previsti al successivo art. 204; 

 

- la gestione finanziaria complessiva si chiude con un avanzo di amministrazione pari ad euro 

1.082.788,28=; 

 

TENUTO CONTO della natura delle minori entrate e maggiori entrate e delle economie di 

spesa che sono confluite nell’avanzo di amministrazione, ai fini di individuare i vincoli sui fondi 

che lo compongono; 

 

DATO ATTO altresì che il Revisore Unico dei conti, Rag. Valeria Robuschi, ha provveduto 

in conformità allo Statuto ed al Regolamento di Contabilità del Comune alla verifica della 

corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione, pervenuta 

in data 24.04.2019 e registrata al protocollo dell’ente n. 5089 , che accompagna il presente 

provvedimento, in conformità a quanto disposto dall’art. 239 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., e 

che esprime “parere favorevole per l’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 

finanziario 2018” (Allegato “Q”); 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Finanziario – Dott.ssa Rosanna 

Storci, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e 

s.m.i., in allegato; 

 

CON la seguente votazione resa per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti: 

- Voti favorevoli n. 8 

- Voti contrari n. 4 (Moreni, Ragazzini, Derlindati e Storci) 

 

DELIBERA 

 

 



5 

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il Rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2018 ed i documenti di contabilità economico-

patrimoniale ed i relativi allegati, di seguito riportati e facenti parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

 

 Allegato “A”   -   Nota Integrativa al rendiconto 2018; 

 Allegato “B1” - Frontespizio; 

 Allegato “B2” -   Conto del bilancio Entrate; 

 Allegato “B3” - Versione non ufficiale Entrate; 

 Allegato “B4”   -  Riepilogo Titoli Entrate; 

 Allegato “B5” -  Entrate per titolo, tipologia e categoria; 

  Allegato “B6” -  Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e precedenti 

imputati all’esercizio successivo; 

 Allegato “C1” -  Conto del bilancio Spese; 

 Allegato “C2” - Versione non ufficiale Spese; 

 Allegato “C3”   - Riepilogo titoli;  

 Allegato “C4”  - Riepilogo per macroaggregati; 

 Allegato “C5” - Riepilogo missioni; 

 Allegato “C6” - Funzioni delegate dalla Regione 

 Allegato “C7” - Contributi e trasferimenti da Organismi Comunitari e Internazionali; 

 Allegato “C8”  -  Impegni per spese correnti; 

 Allegato “C9”  - Impegni per spese in conto capitale; 

 Allegato “C10”  - Impegni per rimborso prestiti; 

 Allegato “C11”  - Impegni per servizi conto terzi; 

 Allegato “C12” -  Pagamenti in c/competenza spese correnti; 

 Allegato “C13” -  Pagamenti in c/competenza spese c/capitale; 

 Allegato “C14” - Pagamenti in c/residui spese correnti; 

 Allegato “C15” -  Pagamenti in c/residui spese in c/capitale; 

 Allegato “D” -  Quadro generale riassuntivo; 

 Allegato “E”  - Equilibri di bilancio; 

 Allegato “F”  -  Risultato di amministrazione; 

 Allegato “G”  -  Previsioni e risultati di competenza e cassa secondo il piano dei conti; 

 Allegato “H1” -  Composizione FPV – Anno 2018; 

 Allegato “H2” -  Composizione FPV – Anno 2019; 

 Allegato “I” -   Composizione fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 Allegato “L” -  Enti strutturalmente deficitari; 

 Allegato “M1” -  Elenco residui attivi; 

 Allegato “M2” -  Elenco dei residui passivi; 

 Allegato “N1 -  Indicatori sintetici; 

 Allegato “N2” -  Indicatori analitici Entrata; 

 Allegato “N3” -  Indicatori analitici Uscita; 

 Allegato “O1” -  Stato Patrimoniale e Conto Economico; 

 Allegato “O2” -  Allegato h) al Rendiconto – Costi per missione; 

 Allegato “O3” -  Nota Integrativa al Rendiconto Economico-Patrimoniale, con i 

riferimenti normativi ai principi contabili cui si deve attenere la 

compilazione dei 2 prospetti precedenti; 

 Allegato “P” -  Prospetto del Monitoraggio del saldo di finanza pubblica – Anno 2018  

 Allegato “Q” -  Relazione del Revisore dei Conti sulla proposta di rendiconto.  

 

2) DI DARE ATTO che si trova altresì allegata la seguente documentazione: 

 



6 

- Prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno 

2018 (Allegato “R”), come previsto dal decreto del Ministero dell’Interno del 23 gennaio 

2012 e pubblicato sulla G.U. del 28 febbraio 2012, il quale prevede di: 

 

o trasmettere il relativo prospetto delle spese di rappresentanza alla sezione Regionale di 

controllo della Corte dei Conti entro 10 giorni dall’approvazione del predetto 

rendiconto; 

o pubblicare il medesimo prospetto entro il medesimo termine nel sito internet del 

Comune; 

 

- Nota informativa contenente verifica dei debiti e crediti delle Società partecipate (D.L. 

95/2012 – art. 6, c. 4) (Allegato “S”); 

 

- Attestazione di inesistenza di debiti fuori bilancio, sottoscritta dai vari Responsabili di 

Settore (Allegato “T”); 

 

3) DI DARE ATTO che si trova conservata agli atti dell’Ufficio Finanziario la seguente 

documentazione: 

 

- Prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre 2018 (Decreto del 

Ministero dell’economia e delle Finanze n. 38666 del 23 dicembre 2009), che concordano con 

i dati presenti sul sito “SIOPE” della Banca d’Italia; 

 

4) DI DARE ATTO che il Conto del bilancio 2018 presenta le seguenti risultanze complessive: 

 

 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2018   737.654,19  

RISCOSSIONI   10.165.548,13  

PAGAMENTI    9.777.606,95   

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018  1.125.595,37   

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00 

Differenza   1.125.595,37   

RESIDUI ATTIVI   2.596.617,87   

RESIDUI PASSIVI   2.354.529,52   

Differenza   1.367.683,72   

meno FPV per spese correnti   166.746,67   

meno FPV per spese in conto 

capitale 

  116.148,77   

    

RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2018     (A) 1.082.788,28   

     

   e che il risultato di amministrazione è suddiviso come segue, secondo quanto previsto dall’art. 187 

del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Parte accantonata: 

-          Fondo crediti di dubbia esigibilità 

-          Indennità del Sindaco 

-          Rinnovi contrattuali 

-          Fondo rischi per contenzioso 

-          Fondo innovazione (art. 113 - -Nuovo  

           Codice degli Appalti) 

515.161,09 
475.678,13 

11.836,84  

0,00 

15.000,00 

 

12.646,12 



7 

Parte vincolata: 

- Vincoli derivanti dalla contrazione di 

mutui 

- Altri vincoli:  

o Proventi CDS 

o Proventi monetizzazione aree 

verdi 

o Proventi concessioni edilizie 

 

129.559,84 
45.933,07 

 

 

5.290,29 

 

13.797,60 

 

64.538,88  

Parte destinata ad investimenti 239.162,83  

 

Parte disponibile 198.904,52  

 

TOTALE 

 

1.082.788,28   
 

5) DI DARE ATTO che il risultato economico dell’esercizio 2018 è pari ad euro 1.301.473,09, 

e che sarà portato nell’esercizio successivo a copertura del punto II, lett. a) del Patrimonio 

Netto: “Riserve da risultato economico di esercizi precedenti” che risulta negativo (- 

2.074.870,56); 

 

6) DI DARE ATTO che, alla data del 31.12.2018, non sono stati riconosciuti né sussistono 

debiti fuori bilancio ex art. 194 del T.U.E.L.; 

 

7) DI DARE ATTO che, nell’esercizio 2018, è stato rispettato il pareggio di bilancio in base a 

quanto stabilito dalla Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017), all’art. 1, 

commi da 463 a 508, successivamente modificati con Legge n. 205/2017, come risultante dal 

prospetto definitivo di monitoraggio del saldo di finanza pubblica (Allegato “Y”), già inviato 

al MEF entro il 31.03.2018; 

 

8) DI DARE ATTO che il conto del tesoriere e degli altri agenti contabili, è conservato agli atti 

del Settore Economico – Finanziario, che provvederà alla trasmissione alla competente 

Sezione Giurisdizionale delle Corte dei Conti, nei termini previsti dall’art. 233 del D.Lgs.vo 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento nonché l’elenco dei residui conservati a 

bilancio al Tesoriere comunale; 

 

10) DI TRASMETTERE, infine, il certificato del rendiconto unitamente al presente 

provvedimento, secondo le modalità stabilite nel decreto di approvazione dal Ministero 

dell’Interno; 

 

11) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013, in particolare all’art. 23, 

disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

Provvedimento Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 

del 29 aprile 2019 

Oggetto Esame ed approvazione rendiconto della 

gestione e del rendiconto economico-

patrimoniale relativi all’esercizio 2018. 

Contenuto Si provvede all’approvazione del rendiconto 

della gestione e del rendiconto economico – 

patrimoniale relativi all’esercizio 2018. 

Eventuale spesa prevista Nessuna spesa prevista 



8 

Estremi principali dei documenti contenuti 

nel fascicolo del provvedimento 

Allegati previsti in delibera. 

 

12) DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile, a seguito di separata unanime favorevole votazione, resa per alzata di mano dai n. 

12 Consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

<<<<<<<<>>>>>>>> 

 

Il Sindaco  introduce l’argomento posto al n. 3 dell’ordine del giorno avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE CONVENZIONE QUADRO PER L’ESERCIZIO DEL 
CONTROLLO ANALOGO CONGIUNTO SU LEPIDA S.C.P.A.” cedendo la parola al 
Vice segretario per presentare l’argomento 

 

Udita la proposta di emendamento del Vice Segretario dott. Giudice alla proposta di deliberazione 

per introdurre l’immediata eseguibilità della deliberazione in esame;  
 

Posto in votazione l’emendamento: 
 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e votanti, 

l’emendamento viene approvato 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Legge Regione Emilia-Romagna n. 11/2004, istitutiva di Lepida SpA nella quale è 

previsto che la funzione del controllo analogo di Lepida SpA è attribuita al Comitato permanente di 

indirizzo e coordinamento con gli Enti locali (di seguito CPI) (art. 6 comma 4 bis); 

 

VISTO che la Regione Emilia-Romagna effettua il controllo analogo amministrativo sulla 

base della definizione preventiva, d’intesa tra la Regione ed il CPI, degli indirizzi da imprimere 

all’azione societaria nonché delle modalità di verifica dei risultati (art. 10 comma 4 ter); 

 

PRESO ATTO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 840 del 01.06.2018 ha proceduto 

all'aggiornamento del modello amministrativo di controllo analogo per le società affidatarie in 

house come già definito con deliberazione della Giunta Regionale n. 1015/2016 e determinazione n. 

10784/2017; 

 

DATO ATTO: 

 

 che il disciolto Comune di Trecasali con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 

29.12.2009 aveva deliberato di acquisire la partecipazione in Lepida con l'acquisto di 

un’azione del valore nominale di euro 1.000,00; 

 che il disciolto Comune di Sissa con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

30.11.2009 aveva deliberato di acquisire la partecipazione in Lepida con l'acquisto di 

un’azione del valore nominale di euro 1.000,00 

 che in data 28.11.2014 con delibera di Consiglio Comunale n.49, il nuovo Comune di Sissa 

Trecasali procedeva alla cessione della azione in eccesso, rimanendo in possesso di una sola 

azione di valore nominale pari ad euro 1.000,00; 

 che con deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 11/10/2018 si è proceduto all' 

approvazione del progetto di fusione per incorporazione della società cup2000 in lepida con 

contestuale trasformazione in società consortile per azioni; 



9 

 che in data 19 dicembre 2018 è stato sottoscritto l'atto di fusione per incorporazione dalla 

Società Cup 2000 s.c.p.a. in Lepida S.p.A e contestuale trasformazione in Lepida s.c.p.a. 

come previsto dalla Legge Regionale 1/2018; 

 che l'Assemblea dei Soci di Lepida s.c.p.a. in data 20.12.2018 ha approvato il nuovo modello 

di controllo analogo congiunto, come precedentemente condiviso dal Comitato permanente di 

indirizzo e coordinamento; 

 che ai sensi della L.R. 1/2018 Lepida s.c.p.a. ha capitale interamente pubblico, a prevalente 

partecipazione regionale e opera a favore della Regione e degli altri soci pubblici ai sensi 

della vigente normativa in materia di "in house providing"; 

 che l’art. 4.6 dello Statuto di Lepida s.c.p.a. dispone quanto segue. “Ogni socio esercita nei 

confronti della società una influenza determinante anche con riferimento a specifiche 

procedure, nei termini e nei modi definiti dal Comitato permanente di indirizzo e 

coordinamento con gli enti locali; 

 che ai sensi di quanto previsto dall'art 16 del TUSP e dall'art. 5 del decreto legislativo 

50/2016, per garantire la piena attuazione del controllo analogo a quello esercitato sulle 

proprie strutture, i soci intendo disciplinare  l'esercizio congiunto e coordinato dei poteri di 

indirizzo e  di controllo in conformità con il modello organizzativo di società in house 

providing demandandolo al "Comitato Permanente  di indirizzo e Coordinamento" così come 

previsto dall'allegata convenzione,  la quale dovrà essere firmata per accettazione; 

 

VISTI: 

- il D. lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, 

lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, il parere favorevole, 

da parte del Responsabile del Settore Patrimonio e Lavori Pubblici ing. Gabriele Bertozzi, in ordine 

alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO, altresì, che si prescinde dal parere in ordine alla regolarità contabile del 

Settore Servizi finanziari e del Personale, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

UDITA la proposta di emendamento del Vice Segretario dott. Giudice alla proposta di 

deliberazione per introdurre l’immediata eseguibilità della deliberazione in esame;  

 

Posto in votazione l’emendamento: 

CON VOTAZIONE unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti 

e votanti, l’emendamento viene approvato 

 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole resa per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti 

e votanti 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 

 

1. DI APPROVARE l'allegata convenzione quadro per l'esercizio del controllo analogo 

congiunto su Lepida s.c.p.a – ALLEGATO A; 

 



10 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione di cui al punto 1; 

 

3. DI TRASMETTERE a Lepida s.c.p.a. copia della presente deliberazione; 

 

4. DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile, a seguito di separata unanime favorevole votazione, resa per alzata di mano dai n. 

12 consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Leg.vo  267/2000 e 

s.m.i.. 

 

<<<<<<<<>>>>>>>> 

 

Il Sindaco comunica in merito al punto  n. 4 che è stato effettuato un prelevamento dal fondo di 

riserva di Euro 27.000,00 per consentire l’acquisto di un nuovo mezzo per la Polizia Municipale. 

 

 

<<<<<<<<>>>>>>>> 

 

Esaurito l’ordine del giorno il Sindaco alle ore 22,15 circa dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

     IL SINDACO     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Nicola Bernardi      Dott. Ugo Giudice 

 

 

 
 


